Российская Федерация

Республика Алтай

Совет депутатов

МО «Чойский район»

Р Е Ш Е Н И Е

Россия Федерациязы

Алтай  Республика

Чойаймагынынг
ДепутаттарСоведи

Ч Е Ч И М

                14 марта 2024 г.                      с. Чоя                         № 5-1

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Чойский район» Республики Алтай

В целях приведения Устава муниципального образования «Чойский

район» Республики Алтай в соответствие Федеральным законом № 131-ФЗ от
06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 657-

ФЗ), руководствуясь Уставом муниципального образования «Чойский район»
Республики Алтай, Совет депутатов муниципального образования «Чойский
район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Чойский район»
Республики Алтай, принятого решением Совета депутатов муниципального
образования «Чойский район» № 27-2 от 02 марта 2018 года следующие
изменения:

- пункт 34 части 1 статьи 3 дополнить словами «, а также правил
использования водных объектов для рекреационных целей»;

- статью 47 изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Вступление в силу и порядок обнародования
муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты Совета депутатов вступают в силу в
день их принятия в окончательной редакции, если иной срок не установлен
самим актом, за исключением муниципальных правовых актов, для которых
настоящим Уставом установлен иной порядок вступления в силу.

Муниципальные правовые акты Администрации района, Главы района,
иных должностных лиц местного самоуправления вступают в силу в день их
подписания, если иное не установлено самим актом или настоящим Уставом.

Днѐм подписания муниципального правового акта считается дата
присвоения ему регистрационного порядкового номера в соответствующем
органе местного самоуправления.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,
вступают в силу после их официального обнародования.

3. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,  решения Совета
депутатов о бюджете района вступают в силу в порядке,
установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Устав, муниципальные правовые акты о внесении изменений и
дополнений в Устав вступают в силу в порядке, установленном статьей 45
настоящего Устава.

5. Муниципальные нормативные правовые акты подлежат
обязательному официальному обнародованию.

Обязательному официальному обнародованию подлежат также
муниципальные ненормативные правовые акты о назначении местного
референдума, по вопросу изменения границ, преобразования муниципального
района, избрании Главы района и иные акты в соответствии с
законодательством.

6. Муниципальные ненормативные правовые акты, официальное
обнародование которых в соответствии с законодательством или настоящим
Уставом не является обязательным, могут быть обнародованы по решению
издавших их органов или должностных лиц местного самоуправления
муниципального района.

7. Официальным обнародованием муниципальных правовых актов,
имеющих нормативный характер или соглашения, считается размещение их
полных текстов на информационном стенде  в Администрации района, а также
информационных стендах администраций сельских поселений, входящих в
состав  муниципального образования «Чойский район».

Если иное не установлено федеральными законами и законами
Республики Алтай,  муниципальные правовые акты, соглашения должны быть
обнародованы на информационном стенде Администрации района не позднее
7  рабочих дней со дня их подписания (принятия).

Датой официального обнародования признаѐтся дата  размещения
полного текста муниципального правового акта, соглашения на специальном
информационном  стенде в Администрации района.

После дня размещения на специальном информационном стенде в
Администрации района муниципальные правовые акты муниципального
образования «Чойский район» в течение  5 рабочих дней должны быть
направлены главам сельских поселений, входящих в состав  муниципального
образования «Чойский район», для размещения на информационных стендах
администраций сельских поселений.

Тексты муниципальных правовых актов муниципального образования
«Чойский район» должны находиться на специальном информационном стенде
Администрации района не менее 14 календарных дней.

8. Наряду с обнародованием на информационных стендах
муниципальные правовые акты, соглашения  дополнительно могут
публиковаться  в периодическом печатном издании «Информационный
вестник» и на официальном сайте  администрации района в сети «Интернет»
(чойский-район.рф).

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A

Датой официального опубликования признаѐтся дата первого
опубликования полного текста муниципального правового акта в
периодическом печатном издании «Информационный вестник».

Муниципальный нормативный правовой акт публикуется в одном номере
периодического печатного издания «Информационный вестник».

Если значительный по объему нормативный правовой акт не может быть
опубликован полностью в одном номере периодического печатного издания
«Информационный вестник», то такой акт публикуется в нескольких номерах
периодическом печатном издании «Информационный вестник» подряд. В этом
случае датой официального опубликования нормативного правового акта
является день выхода номера, в котором завершена публикация его полного
текста.

Если иное не установлено федеральными законами и законами
Республики Алтай, опубликование муниципальных правовых актов
осуществляется  в течение 10 рабочих дней со дня их принятия (подписания).

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и
соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать
сетевое издание - «Официальный интернет-портал правовой информации»
(www.pravo.gov.ru) либо муниципальные сетевые средства массовой
информации, созданные для целей опубликования муниципальных правовых
актов и иной официальной информации. В случае опубликования (размещения)
полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом
издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном
издании могут не приводиться.

9. Муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов
направляются для официального обнародования Председателем Совета
депутатов.

Муниципальные нормативные правовые акты Администрации района
направляются для официального обнародования Главой района.

10. При официальном обнародовании муниципального правового акта
указываются его наименование, дата его принятия (издания), регистрационный
порядковый номер, должностное лицо, подписавшее правовой акт.

11. Не подлежат обнародованию муниципальные правовые акты (их
отдельные положения), содержащие сведения, распространение которых
ограничено федеральным законом.

12. Устав, муниципальные правовые акты о внесении и дополнений в
Устав изменений, иные муниципальные правовые акты, затрагивающие права и
свободы человека и гражданина в качестве обязательного экземпляра
передаются в муниципальную библиотеку.

13. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе
оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном
референдуме, направляются в Правительство Республики Алтай для включения
в регистр муниципальных нормативных правовых актов в Республике Алтай.».

2. Главе муниципального образования «Чойский район» Русских И.А.:

-  в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований», представить настоящее решение на государственную

http://www.pravo.gov.ru/

регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике
Алтай;

- обнародовать настоящее Решение после его государственной
регистрации в течение 7 дней.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального
обнародования после государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов                     Глава муниципального образования

  муниципального образования                                          «Чойский район»
          «Чойский район»
         ________________                                                      ________________

             З.Ф. Колосов                                                                И.А. Русских